

Số: 35 /KH - UBND

TP. Tuyên Quang, ngày 28 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Đảm bảo trật tự đô thị và an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Tuyên Quang năm 2020

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chi thị số 01-CT/TU ngày 18/01/2017 của Thành ủy Tuyên Quang về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Tuyên Quang.

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Tuyên Quang năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp và ý thức của các tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng đô thị, vệ sinh môi trường qua đó đưa công tác quản lý đô thị đi vào nề nếp, giảm thiểu tối đa các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, đảm bảo đường thông, hè thoáng, môi trường xanh, sạch, đẹp; tạo sự đồng thuận của nhân dân trong việc tổ chức thực hiện nếp sống văn minh đô thị, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội của thành phố.

2. Yêu cầu

Công tác quản lý trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, đòi hỏi các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường cần phải tập trung chỉ đạo chặt chẽ, có hiệu quả. Việc triển khai thực hiện trật tự văn minh đô thị phải đảm bảo đồng bộ, thống nhất theo đúng quy định về phân cấp quản lý, nâng cao trách nhiệm vai trò quản lý của chính quyền xã, phường, thôn, xóm, tổ dân phố trong việc ngăn ngừa, giải quyết các trường hợp vi phạm xây dựng, trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

Kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định các hành vi vi phạm trật tự đô thị như: Xây dựng không phép, sai nội dung giấy phép, vi phạm lấn chiếm hành lang công, lòng đường, hè phố; các trường hợp kinh doanh, buôn bán, họp chợ, để vật liệu xây dựng, rửa xe, trông, gửi ô tô, xe máy trên hè phố, lòng đường không đúng quy định gây ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng, an toàn giao thông và mỹ quan đô thị và các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp đối với cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân

dân trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch đô thị; Luật Đất đai; Luật Giao thông đường bộ; Luật Bảo vệ môi trường; và các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành..., nội dung cụ thể như sau:

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
1	Tổ chức tuyên truyền Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch đô thị; Luật Đất đai; Luật Giao thông đường bộ; Luật Bảo vệ môi trường; và các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành	Phòng Tư pháp thành phố	- Phòng Quản lý đô thị thành phố, - Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố - Công an thành phố - UBND các xã, phường	Hoàn thành trước 05/4/2020
2	Tuyên truyền về quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường	- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao thành phố; - Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố	- Phòng Tư pháp thành phố - Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố - Phòng Quản lý đô thị - Công an thành phố - UBND các xã, phường - Ủy ban MTTQ thành phố - Liên đoàn lao động thành phố - Hội Cựu Chiến binh thành phố - Hội Nông dân thành phố - Hội LH Phụ nữ thành phố - Thành đoàn Tuyên Quang	Thường xuyên

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường

- Nêu cao trách nhiệm trong việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị để làm tốt công tác quản lý, kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo, duy trì nguyên tắc cán bộ công chức, viên chức phải gương mẫu chấp hành các quy định, nếu vi phạm phải được kiểm điểm, xử lý kịp thời.

- Tổ chức tốt việc theo dõi, đánh giá công tác an toàn giao thông, vệ sinh môi trường hàng tháng, quý, năm để thường xuyên nhắc nhở, xử lý đối với các tập thể, cá nhân chưa làm tốt và khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân gương mẫu, có thành tích xuất sắc.

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
1	Tuần tra, kiểm soát, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về an toàn giao thông, đỗ đậu xe không đúng nơi quy định, xe ô tô vận chuyển đất, vật liệu, phế thải không có bạt che chắn làm rơi vãi trên đường gây mất vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị; xử lý các trường hợp sử dụng rượu bia khi điều khiển phương tiện, các xe không đảm bảo an toàn kỹ thuật tham gia giao thông, phương tiện quá khổ, quá tải vi phạm tốc độ, tránh vượt trái quy định, không chấp hành hệ thống biển báo hiệu đường bộ...	Công an thành phố	- Phòng Quản lý đô thị thành phố - Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố - UBND các xã, phường - Đội Thanh tra giao thông thành phố	Thường xuyên
2	Tổ chức kiểm tra các bến đỗ khách, thuyền, đỗ chờ khách trên địa bàn. Rà soát các phương tiện thủy nội địa không đăng ký, đăng kiểm an toàn kỹ thuật theo quy định, người điều khiển phương tiện không có bằng lái, chứng chỉ chuyên môn để có biện pháp xử lý theo quy định.	Công an thành phố	- Phòng Quản lý đô thị thành phố - Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố - Phòng Kinh tế thành phố - UBND các xã, phường	Hoàn thành trước 15/5/2020
3	Thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông, khơi thông cống rãnh, rác thải, vệ sinh môi trường, điện chiếu sáng trên địa bàn thành phố theo kế hoạch được giao.	- Phòng Quản lý đô thị thành phố - UBND các xã, phường - Ban QLDA đầu tư XD khu vực thành phố	Các đơn vị thực hiện công tác duy tu, sửa chữa và dịch vụ công ích trên địa bàn thành phố	Thường xuyên

3. Công tác quản lý trật tự đô thị

- Thực hiện công tác quản lý về quy hoạch xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn thành phố.

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
1	Kiểm toàn tổ quản lý đô thị, xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp xây dựng vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông tại các xã, phường.	UBND các xã, phường	- Phòng Quản lý đô thị thành phố - Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố - Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố	Hoàn thành trước 05/3/2020

2	Rà soát, đôn đốc thực hiện Quyết định xử phạt vi phạm hành chính nhưng chưa chấp hành, báo cáo UBND thành phố	UBND các xã, phường	- Phòng Quản lý đô thị thành phố, - Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố - Phòng Tư pháp thành phố	Hoàn thành trước 30/5/2020
3	Kiểm tra, thực hiện giải tỏa các công trình xây dựng trái phép, các trường hợp xây dựng lều quán, bán mái, mái che chiếm dụng lòng đường, vỉa hè để: kinh doanh dịch vụ rửa xe, ăn uống, bày bán hàng treo biển quảng cáo, để vật liệu xây dựng không đúng nơi quy định, vi phạm trật tự đô thị làm mất mỹ quan đô thị.	UBND các xã, phường	- Phòng Quản lý đô thị thành phố, - Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố - Phòng Tư pháp thành phố - Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố - Công an thành phố	Thường Xuyên
4	- Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về xử lý nước thải, rác thải, bảo vệ cây xanh đô thị và các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị, đào đường, hệ phố, chặt, tía cây xanh đô thị không được cấp có thẩm quyền cho phép; - Quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị.	- Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố - UBND các xã, phường	- Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố - Công an thành phố - Đội thành tra Giao thông thành phố - Phòng Quản lý đô thị thành phố.	Thường xuyên
5	Kiểm tra hoạt động khai thác đất, đá, cát, sỏi, sản xuất vật liệu xây dựng trên địa bàn thành phố	Phòng Tài nguyên Môi và trường thành phố	- Phòng tư pháp thành phố - Phòng Quản lý đô thị thành phố - Công an thành phố - Đội TTGT thành phố - Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố - UBND các xã, phường	Thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đô thị thành phố:

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện nghiêm việc công bố, công khai các đồ án quy hoạch xây dựng đô thị đã được phê duyệt, đặc biệt là quy hoạch chi tiết các khu dân cư, khu đô thị; tổ chức cắm mốc giới tại thực địa để người dân, tổ chức, doanh nghiệp biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện theo quy hoạch.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác đảm bảo trật tự văn minh đô thị theo kế hoạch này.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn đơn vị thực hiện bảo trì đường bộ làm tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên đường đô thị, khơi thông cống rãnh, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố.

- Định kỳ hàng tháng tổng hợp, báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện kế hoạch này để theo dõi, chỉ đạo.

2. Công an thành phố.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, các trường hợp bán hàng rong, bày bán hàng lấn chiếm lòng đường, hè phố, đỗ đậu xe không đúng nơi quy định, vi phạm biển báo hiệu đường bộ, xe vận chuyển đất, vật liệu không che, phủ bạt làm rơi vãi ra đường gây mất vệ sinh môi trường đô thị.

- Chỉ đạo Công an các xã, phường nắm chắc địa bàn, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, phường, công chức làm công tác trật tự xây dựng trong việc kiểm tra, kịp thời ngăn chặn và xử lý rút điếm các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, xây dựng trên địa bàn quản lý; thực hiện các yêu cầu trong các quyết định đình chỉ thi công xây dựng công trình; cưỡng chế tháo dỡ công trình vi phạm của cấp có thẩm quyền theo đúng quy định.

3. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố

- Phân công cán bộ phụ trách địa bàn kiểm tra, phối hợp, đôn đốc các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện kế hoạch này; lập hồ sơ, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ, quản lý trật tự xây dựng đô thị.

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực hiện; thực hiện chế độ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng quản lý đô thị thành phố) theo quy định.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố: Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hoạt động khai thác đất, đá, cát, sỏi, sản xuất vật liệu xây dựng, sử dụng đất không đúng mục đích trên địa bàn thành phố; tổng hợp, đề xuất, tham mưu UBND thành phố xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Tư pháp thành phố: Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đô thị thành phố, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Công an thành phố, UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch đô thị; Luật Đất đai; Luật Giao thông đường bộ; Luật Bảo vệ môi trường; các Nghị định của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành về xây dựng trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Chủ trì phối hợp với Đội quản lý thị trường, Chi cục Thuế thành phố, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Trung tâm Y tế thành phố, Phòng Y tế thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh, nhà hàng ăn uống, kịp

thời phát hiện các cơ sở kinh doanh không đảm bảo vệ sinh môi trường, kinh doanh không đúng địa điểm được cấp phép kinh doanh và các vi phạm khác theo quy định.

7. **Đội Thanh tra giao thông thành phố:** Phối hợp với phòng Quản lý đô thị thành phố, Công an thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng kế hoạch tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm hành lang bảo vệ đường bộ, vi phạm trật tự an toàn giao thông, các trường hợp bán hàng rong, bày bán hàng lấn chiếm lòng đường, hè phố, đỗ đậu xe không đúng nơi quy định, vi phạm biển báo hiệu đường bộ, xe vận chuyển đất, vật liệu rơi vãi ra đường gây mất vệ sinh môi trường đô thị.

8. **Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao thành phố**

- Tiếp tục tuyên truyền các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, quy hoạch xây dựng, quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị, các quy định về quản lý đô thị đến từng hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố bằng nhiều hình thức tuyên truyền như treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô, lồng ghép tại các buổi biểu diễn văn nghệ...

- Phối hợp với **Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố, UBND các xã, phường** tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp lắp đặt biển quảng cáo không đúng quy định, gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị theo quy định.

9. **Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:** Chỉ đạo các trường học trên địa bàn quản lý lồng ghép các nội dung tuyên truyền quy định về quản lý đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tại các buổi học ngoại khóa cho học sinh trên địa bàn thành phố.

10. **Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao thành phố:** Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch đô thị, Luật Đất đai, Luật Giao thông đường bộ, Luật Bảo vệ môi trường; các Nghị định của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành về xây dựng trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường...

11. Các đơn vị thực hiện công tác duy tu, sửa chữa và dịch vụ công ích trên địa bàn thành phố: Thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, điện chiếu sáng trên địa bàn thành phố theo kế hoạch được giao.

12. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Kiện toàn tổ trật tự đô thị xã, phường, xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công cán bộ thực hiện công tác trật tự đô thị, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp xây dựng vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm lòng đường, hè phố làm nơi bán hàng, biển quảng cáo đặt không đúng quy định, lắp đặt mái che, mái vẩy, bạt che chắn trước cửa nhà và trên hè phố làm mất mỹ quan đô thị, xử lý nghiêm các hành vi gây ô nhiễm môi trường theo thẩm quyền. Trường hợp vượt thẩm quyền giải quyết, yêu cầu phải lập hồ sơ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết theo quy định.

- Đôn đốc, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm đã có quyết định xử phạt hành chính nhưng chưa chấp hành, thực hiện theo đúng các nội dung ghi trong quyết định.

- Duy trì và hoàn thiện các tuyến đường, phố văn minh đô thị đã được công nhận; tiếp tục rà soát, xây dựng các tuyến đường, phố để đánh giá, công nhận tuyến đường, phố văn minh đô thị theo tiêu chí.

IV. VỀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Hằng tháng các phòng ban, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng quản lý đô thị thành phố để tổng hợp). Thời gian trước 16 giờ, ngày mùng 08 hằng tháng để phòng Quản lý đô thị tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Phòng Quản lý đô thị thành phố có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm kế hoạch này, định kỳ báo cáo UBND thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo trật tự đô thị và an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Tuyên Quang năm 2020, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./

Nơi nhận: *W*

- Thường trực Thành ủy
- Thường trực HĐND thành phố | (Báo cáo);
- Chủ tịch các PCT UBND thành phố;
- UBMT Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - Xã hội thành phố | (Đề nghị phối hợp thực hiện);
- Các phòng, ban, cơ quan thành phố
- Đội thanh tra GT thành phố
- UBND các xã, phường | (Thực hiện);
- Các đơn vị thực hiện công tác duy tu, sửa chữa và dịch vụ công ích trên địa bàn thành phố
- CVP, Phó CVP HĐND và UBND thành phố;
- Chuyên viên XD;
- Lưu: VT, QLĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Tô Hoàng Linh